
terça-feira, 29 de setembro de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00729 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara
Portaria

 

   PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
    RUA DAS PALMEIRAS - 45 - CENTRO 
CEP- 46980-000 – CNPJ-30.395.460/0001‐27 
    TEL-75-3364-2161 e-mail:seceducacaoiraquara@gmail.com 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,  CULTURA, ESPORTE E LAZER 
                        “Construindo uma Educação Pública de Qualidade” 

 
 
PORTARIA SEMECI 008, EM 28 DE SETEMBRO DE 2020 

 

A SECRETÁRIA DE FOMENTO E INCENTIVO À CULTURA -, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere a Portaria nº 006, de 02 de janeiro de 2017 , resolve: 

Art. 1.º - Homologar os espaços culturais e artistas da cultura  relacionados nos 
anexos desta portaria, que após terem atendido aos requisitos de admissibilidade estabelecidos 
pela Lei 8.313/91, Decreto 5.761/06 e a Instrução Normativa vigente, passam a fase de inscrição 
e apresentação de projetos.  

 

ÁREA: 1 MÚSICA 

Nome fantasia- Sr. Mario 

Nome \ Razão social - Mario Izaltino da Silva 

CPF do representante- 02380150508 

Atividade Artística- Folia de reis  

 

Nome fantasia- Joaquim 

Nome \ Razão social - Joaquim dos Santos 

CPF- 04813966594 

Atividade Artística- Folia de reis  

 

Nome fantasia- Sr. José 

Nome \ Razão social - José Conceição Ferreira 

CPF- 86575972500 

Atividade Artística- Folia de reis  

 

Nome fantasia- Everton 

Nome \ Razão social - Everton de Souza Matos 

CPF- 10152297510 

Atividade Artística- Folia de reis  

 

Nome fantasia- Apolônio 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

262EAFDAF88B1E43F1C2D298FBDF81AF



terça-feira, 29 de setembro de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00729 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara

 

   PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
    RUA DAS PALMEIRAS - 45 - CENTRO 
CEP- 46980-000 – CNPJ-30.395.460/0001‐27 
    TEL-75-3364-2161 e-mail:seceducacaoiraquara@gmail.com 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,  CULTURA, ESPORTE E LAZER 
                        “Construindo uma Educação Pública de Qualidade” 

 
 
Nome \ Razão social - Apolônio dos Anjos Rosa 

CPF- 2034293460 

Atividade Artística- Folia de reis  

 

Nome fantasia- Sr. Maurino 

Nome \ Razão social - Maurino Souza dos anjos 

CPF- 00821521527 

Atividade Artística- Folia de reis  

 

Nome fantasia- Sr. Joaquim 

Nome \ Razão social - Joaquim Alcântara de Souza  

CPF-26985711871 

Atividade Artística- Folia de reis  

 

Nome fantasia- Leonardo 

Nome \ Razão social - Leonardo Neves dos Santos Ferreira 

CPF-10667643524 

Atividade Artística- Folia de reis  

 

Nome fantasia- Sr. Manoel 

Nome \ Razão social - Manoel dos Santos Rocha 

CPF- 03358028852 

Atividade Artística- Folia de reis  

 

Nome fantasia- Ademilson 

Nome \ Razão social - Ademilson Altino de Souza 

CPF- 095441665541 

Atividade Artística- Folia de reis  

Nome fantasia- Antônio 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

262EAFDAF88B1E43F1C2D298FBDF81AF



terça-feira, 29 de setembro de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00729 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara

 

   PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
    RUA DAS PALMEIRAS - 45 - CENTRO 
CEP- 46980-000 – CNPJ-30.395.460/0001‐27 
    TEL-75-3364-2161 e-mail:seceducacaoiraquara@gmail.com 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,  CULTURA, ESPORTE E LAZER 
                        “Construindo uma Educação Pública de Qualidade” 

 
 
Nome \ Razão social - Antônio José Ferreira 

CPF- 006904345023 

Atividade Artística- Folia de reis  

 

Nome fantasia- Lindomar 

Nome \ Razão social - Lindomar Santiago Medeiros 

CPF- 02502954584 

Atividade Artística- Folia de reis  

 

Nome fantasia- Tops da Chapada 

Nome \ Razão social - José Conceição Ferreira 

CPF- 8657972500 

Atividade Artística-  Banda musical 

 

Nome fantasia- Forró da Amizade 

Nome \ Razão social - Forró da Amizade 

CPF- 84164808500 

Atividade Artística- Grupo musical  

 

Nome fantasia- Rafael Oliveira dos santos 

Nome \ Razão social - Rafael 

CPF- 06775376545 

Atividade Artística- Músico \ tecladista 

 

Nome fantasia- LipeBass 

Nome \ Razão social - Luís Felipe Barreto 

CPF- 08923220558 

Atividade Artística- Músico \ Sonoplasta\ Luthier 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

262EAFDAF88B1E43F1C2D298FBDF81AF



terça-feira, 29 de setembro de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00729 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara

 

   PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
    RUA DAS PALMEIRAS - 45 - CENTRO 
CEP- 46980-000 – CNPJ-30.395.460/0001‐27 
    TEL-75-3364-2161 e-mail:seceducacaoiraquara@gmail.com 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,  CULTURA, ESPORTE E LAZER 
                        “Construindo uma Educação Pública de Qualidade” 

 
 
 

Nome fantasia- Terno de Reis de Tonho de Lau 

Nome \ Razão social - Antônio José Ferreira  

CPF-00690434502 

Atividade Artística- Mestre Guardião do Terno de Reis 

 

Nome fantasia- Terno de Reis do Calumbi 

Nome \ Razão social - Raimundo de Jesus Nascimento 

CPF-03448017566 

Atividade Artística- Mestre do Terno de Reis do Calumbi 

 

Nome fantasia- Nerymho Bahia 

Nome \ Razão social - Nerivaldo da Conceição de Jesus 

CPF: 04364451584 

Atividade Artística- Vocalista\ Cantor 

 

ÁREA: 2 DANÇA  

Nome fantasia- Grupo Cultural Pedro Sié 

Nome \ Razão social - Maria Celia Miranda Chaves 

CPF: 60527366587 

Atividade Artística- Dança corporal típica 

 

Nome fantasia- Joselma 

Nome \ Razão social - Joselma Emídio de Sá 

CPF: 07393457458 

Atividade Artística- Aulas de Aeróbicas 

 

ÁREA: 3 TEATRO 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

262EAFDAF88B1E43F1C2D298FBDF81AF



terça-feira, 29 de setembro de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00729 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Iraquara

 

   PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
    RUA DAS PALMEIRAS - 45 - CENTRO 
CEP- 46980-000 – CNPJ-30.395.460/0001‐27 
    TEL-75-3364-2161 e-mail:seceducacaoiraquara@gmail.com 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,  CULTURA, ESPORTE E LAZER 
                        “Construindo uma Educação Pública de Qualidade” 

 
 
Nome fantasia- Vivendo a Arte 

Nome \ Razão social - Josevan Conceição de Jesus 

CPF: 85854008548 

Atividade Artística- Teatro 

 

Nome fantasia- Cia Teatral da Arte ext. Mato Preto 

Nome \ Razão social - Cirlene Afonso Batista 

CPF: 0904417964 

Atividade Artística- Teatro 

 

ÁREA:  4 ARTES VISUAIS  

 

Nome fantasia- Lucinha 

Nome \ Razão social - Lucicleia Anjos Oliveira 

CPF: 03493115520 

Atividade Artística- Arte em madeira 

 

Nome fantasia- Sol Kuaray 

Nome \ Razão social - Anne Solimar Pacheco Félix  

CPF: 03243695570 

Atividade Artística- Artes plásticas 

 

ÁREA:  5 PATRIMÔNIO HISTÓRICO CULTURAL   

Nome fantasia- Terreiro de òxossi 

Nome \ Razão social - Wilson Oliveira da Cruz 

CPF: 01341403548 

Atividade Artística- Babalorixá no terreiro de oxossi 

 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

262EAFDAF88B1E43F1C2D298FBDF81AF



terça-feira, 29 de setembro de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00729 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Iraquara

 

   PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
    RUA DAS PALMEIRAS - 45 - CENTRO 
CEP- 46980-000 – CNPJ-30.395.460/0001‐27 
    TEL-75-3364-2161 e-mail:seceducacaoiraquara@gmail.com 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,  CULTURA, ESPORTE E LAZER 
                        “Construindo uma Educação Pública de Qualidade” 

 
 
Nome fantasia- Mãe Fátima de Iansã e Xango 

Nome \ Razão social - Fátima Fernandes Lima 

CPF: 00624607577 

Atividade Artística- Festejos de São Cosme e Damião 

 

Nome fantasia- Ilê Mãe Tica de Oxóssi 

Nome \ Razão social - Diego Jesus dos Santos 

CPF: 11132423538 

Atividade Artística- Terreiro de Humbanda Ilê Mãe de Tica de Oxóssi 

 

Nome fantasia- Terreiro Oxum Opera 

Nome \ Razão social - Lilan Marques  de Novais 

CPF: 03480029558 

Atividade Artística- Mãe de Santo no Ilê Oxum Operá 

 

Nome fantasia- ADEQUA 

Nome \ Razão social - Associação de desenvolvimento Comunitário de Queimada e Adjacências 

CNPJ: 00835836000106 

Atividade Artística- Atividades Associativas de Defesa dos Direitos Sociais Ligados a Cultura e 
a Arte 

 

Nome fantasia- Memorial dos Pires 

Nome \ Razão social - Museu 

CPF: 04477346522 

Atividade Artística- Crenças religiosas, bens materiais e imateriais 

 

ÁREA:  6ARTES  E CULTURAS INTEGRADAS  

 

Nome fantasia- Associação Quilombola de Riacho do Mel 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

262EAFDAF88B1E43F1C2D298FBDF81AF



terça-feira, 29 de setembro de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00729 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Iraquara

 

   PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
    RUA DAS PALMEIRAS - 45 - CENTRO 
CEP- 46980-000 – CNPJ-30.395.460/0001‐27 
    TEL-75-3364-2161 e-mail:seceducacaoiraquara@gmail.com 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,  CULTURA, ESPORTE E LAZER 
                        “Construindo uma Educação Pública de Qualidade” 

 
 
Nome \ Razão social -Associação Quilombola de Riacho do Mel  

 

CNPJ: 63098081000124 

Atividade Artística- Artesanato, dança, teatro 

 

Nome fantasia- Ponto de Cultural Viva Quilombo 

Nome \ Razão social - Associação dos Remanescentes Quilombolas do Quilombo Renascimento 
dos Negros 

CNPJ: 15315924000154 

Atividade Artística- Cultura Afro Brasileira- ( dança afro, capoeira, maculelê, artesanato de 
instrumentos,). Cultura digitais, áudio e visuais – ( Infro-centro, biblioteca; jogos eletrônicos, 
cinema vídeo). Culturas identitárias e da oralidade- ( roda de griô, roda de leitura, festejos da 
consciência negra, festejos de santos, quadrilha junina) 

 

Nome fantasia- Retalhos de Vida 

Nome \ Razão social - Gessivaldo Dias Roques 

CPF: 09498939519 

Atividade Artística- Teatro e Dança 

 

Nome fantasia- Grupo Cultural de Lagoa Seca 

Nome \ Razão social - Associação Comunitária Amigos de Lagoa Seca e Adjacentes 

CNPJ: 13229919000101 

Atividade Artística- Dança e Reisado 

 

Nome fantasia- A Casa de Tupã 

Nome \ Razão social - Associação de Arte cultural e Meio Ambiente 

CNPJ: 23331232000128 

Atividade Artística- Multicultural 

 

Nome fantasia- Centro de Cultura 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

262EAFDAF88B1E43F1C2D298FBDF81AF



terça-feira, 29 de setembro de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00729 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Iraquara

 

   PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
    RUA DAS PALMEIRAS - 45 - CENTRO 
CEP- 46980-000 – CNPJ-30.395.460/0001‐27 
    TEL-75-3364-2161 e-mail:seceducacaoiraquara@gmail.com 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,  CULTURA, ESPORTE E LAZER 
                        “Construindo uma Educação Pública de Qualidade” 

 
 
Nome \ Razão social - Associação quilombola de Escóncio 

CNPJ: 01360014000189 

Atividade Artística- Quadrilha junina, Reisado, grupo de dança, festejo de Cosme e Damião. 

 

Nome fantasia- Casarão da Cultura e Biblioteca Comunitária Maria Torres 

Nome \ Razão social - Associação Cultural Parnaíba 

CNPJ: 20861682000140 

Atividade Artística- Ponto de Cultura 

 

Nome fantasia- Grupo Cultural Professor Manoel Meles 

Nome \ Razão social - Eovanio Jesus dos Santos 

CPF: 09382021540 

Atividade Artística- Reisado , quadrilha junina e pau de fita, festejos de Cosme e Damião. 

 

ÁREA:  7 CULTURA ESPORTIVA  

 

Nome fantasia- CFAI 

Nome \ Razão social - Associação Desportiva de Formação de Atletas de Iraquara 

CNPJ: 05515016000150 

Atividade Artística- Desportivas 

 

Art-2º.- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Iraquara, 28 de setembro de 2020 

 

 

 

Simone Neves Pinto  
Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer  

Dec. 006/2017 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

262EAFDAF88B1E43F1C2D298FBDF81AF



terça-feira, 29 de setembro de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00729 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Iraquara

 

   PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
    RUA DAS PALMEIRAS - 45 - CENTRO 
CEP- 46980-000 – CNPJ-30.395.460/0001‐27 
    TEL-75-3364-2161 e-mail:seceducacaoiraquara@gmail.com 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,  CULTURA, ESPORTE E LAZER 
                        “Construindo uma Educação Pública de Qualidade” 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

262EAFDAF88B1E43F1C2D298FBDF81AF


		2020-09-29T12:03:04-0300




